
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2017 
Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, 
příspěvková organizace 



 

St
rá

n
ka

1
 

1. Základní údaje 

ZŘIZOVATEL A HISTORIE VZNIKU  

Zřizovatelem Kojeneckých ústavů Ústeckého kraje je od roku 2003 Ústecký kraj. Jako právní subjekt 

byla organizace ustavena již v roce 1992 Okresním úřadem v Mostě pod názvem Dětský domov Most. 

Za dobu své působnosti organizace prošla řadou organizačních změn 

 1992 – zřízení organizace Dětský domov Most Okresním úřadem v Mostě 

 2003 – změna zřizovatele - Ústecký kraj a změna názvu na Kojenecký ústav Most 

 2006 – sloučení s Dětským domovem Rumburk a Kojeneckým ústavem a dětským domovem 
v Teplicích, který byl provozován Nemocnicí Teplice a změna názvu na Kojenecké ústavy 
Ústeckého kraje, ukončení činnosti v DD Rumburk k 30. 6. 2006 

 2007 – rozšíření předmětu činnosti o provozování Zařízení pro děti vyžadující okamžitou 
pomoc 

 2008 – ukončení provozu Kojeneckého ústavu v Teplicích 

 2010 – ukončení provozu Dětského domova v Teplicích 
 

KONTAKTY 

PhDr. Milada Šilhová, ředitelka (silhova@kumost.cz) 

Mgr. Pavel Weiss, klinický psycholog, zástupce ředitelky (weiss@kumost.cz) 

Bc. Helena Veselá, manažerka kvality (vesela@kumost.cz) 

Bc. Irena Jeřábková, vrchní sestra (jerabkova@kumost.cz) 

Miluše Bartoňová, vedoucí technicko-hospodářského úseku (bartonova@kumost.cz) 

Mgr. Helena Cidrychová, vedoucí sociálního úseku (cidrychova@kumost.cz) 

Radka Klinerová, vedoucí stravovacího úseku ( klinerova@kumost.cz) 

 

Telefon: 476 446 311 

 

HLAVNÍ PŘEDMĚT ČINNOSTI  

Hlavním předmětem činnosti je  

 Ošetřovatelská, diagnostická a léčebně preventivní péče pro děti do 3 let věku v souladu se 
zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

 sociálně-právní ochrana dětem od 0 do 3 let vyžadující okamžitou pomoc ve smyslu zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

 odborné poradenství a pomoc žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a 
poskytování poradenské pomoci osvojitelům nebo pěstounům. 

 

AKREDITACE 

Organizace je od roku 2013 akreditovaným zdravotnickým zařízením, které nám v roce 2016 bylo po 

absolvování akreditačního šetření Spojenou akreditační komisí prodlouženo do roku 2019. 

 

 

mailto:silhova@kumost.cz
mailto:weiss@kumost.cz
mailto:vesela@kumost.cz
mailto:jerabkova@kumost.cz
mailto:bartonova@kumost.cz
mailto:cidrychova@kumost.cz
mailto:klinerova@kumost.cz


 

St
rá

n
ka

2
 

LŮŽKOVÝ FOND A OBSAZENOST 

 

Z důvodu snižujícího se počtu přijímaných dětí byla k 1. 1. 2017 snížena celková kapacita lůžkového 

fondu ze 126 na 100 lůžek.  Nadále však počet přijímaných dětí klesal, a proto od 1. 7. 2017 byla 

kapacita upravena na 95 lůžek, přičemž zdravotní služby byly poskytovány v kojeneckém ústavu 

s kapacitou 75 lůžek a sociálně právní ochrana dětí byla poskytována v zařízení vyžadující okamžitou 

pomoc (ZDVOP) s kapacitou 20 lůžek.   

 

 

 

 

 

 

 

 

230

160 168

132 132 126 126 126 126 126 126 126

100 95

KÚÚK - KAPACITA LŮŽEK K  31.12.

61 095

53 927
50 156

45 301
42 789 44 555 44 040 44 249 44 898

48 231
45 309

37 865

Počet ošetřovacích dnů

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



 

St
rá

n
ka

3
 

LÉČEBNĚ-PREVENTIVNÍ PÉČE 

Ošetřovatelská, diagnostická, léčebně preventivní a výchovná péče je zajišťována zdravotnickým 

personálem s odbornou způsobilostí. Odborná neurologická a ortopedická vyšetření dětí jsou 

uskutečňována přímo v našem zařízení docházejícími lékaři, ostatní odborná vyšetření (kardiologická, 

alergologická, foniatrická atd.) jsou prováděna externími specialisty v příslušných zdravotnických 

zařízeních.  

V lednu 2017 se u dětí objevil větší počet virových chřipkových onemocnění horních dýchacích cest, u 

některých kojenců se záněty průdušek byly prokázány i RS viry. Nemocnost poklesla až v měsíci březnu.  

Polovinu dětí postihly v letních měsících plané neštovice, průběh byl bez komplikací a toto infekční 

onemocnění skončilo v září 2017.  

Koncem roku byla nemocnost nižší, i když jindy se v tomto období vyskytují častější virová dýchací 

onemocnění. 

 

 

VÝCHOVNÁ PÉČE 

Se všemi dětmi se tety snaží dělat obvyklé věci jako ve funkční rodině. Jízdy autobusem, tramvají, 
pozorování vlaků, návštěvy obchodů s nákupem, návštěva aquadromu, návštěva dětských hřišť, 
návštěvy doma u zaměstnanců, na zahradách zaměstnanců, seznamování se se zvířátky, návštěvy 
města v době svátků – Velikonoce, Rozsvěcování  vánočního stromu a Vánoční trhy patří 
k nejoblíbenějším .Děti navštívily řadu míst a akcí mimo KÚ i v zařízení, kde jim jejich tety vytvořily 
také bohatý program.  
 
Leden  - Divadlo Rozmanitostí 1x 

Docela velké divadlo v Litvínově  
 

Únor  - Divadlo Rozmanitostí 3x 
Docela velké divadlo v Litvínově 
 

Březen  - „ZOH 2017“    
Divadlo Rozmanitostí 1x 
„Velikonoční hodování“  
Návštěva v „Jungle aréně“ v Mostě 
Výlet vlakem do Lesoparku v Chomutově 
  

Duben  - Divadlo Rozmanitostí  3x 
Návštěva cirkusu   
Docela velké divadlo v Litvínově 
Návštěva Aquaparku 
 

Květen  - Výlet - Klášterec nad Ohří – „Výstava skřítků“  
Divadlo Rozmanitostí 3x 
Vystoupení zpěváka Pavla Nováka pro děti – tělocvična v KÚ 
 

Červen  - „Dětský den“ na zahradě KÚ   
Divadlo Rozmanitostí 2x 
Ozdravný 10tidenní pobyt v Jesenici 
„Táborák“ na zahradě KÚ 
„Diskotéka“ – na stanici E 



 

St
rá

n
ka

4
 

Červenec - „Letní karneval“  
   
Srpen  - Výlet - Lesopark Chomutov 
   „Tancování s dobrovolnicí – tělocvična KÚ  3x 
   
Září  - Výlet - Lesopark Chomutov  

Divadlo Rozmanitostí 3x 
 

Říjen  - Návštěva cirkusu  
   Divadlo Rozmanitostí 1x 

Docela velké divadlo v Litvínově 
„Drakiáda“ 

 
Listopad - „Světýlková cesta“ – pořádala Základní škole Ruská v Litvínově  

„Halloween“  
   Divadlo Rozmanitostí 1x 

Docela velké divadlo v Litvínově 
Návštěva cirkusu 
„Tancování s dobrovolnicí“ – 1x 
Soutěž „Skok do dálky“ – na stanici E 
  

Prosinec - Mikulášská besídka pořádaná Pedagogickou školou 
Mikulášská besídka pořádaná Zdravotnickou školou 
Divadlo Rozmanitostí 2x 
„Silvestrovský karneval“  
Loutkové představení v tělocvičně KÚ - dobrovolnice 
Vystoupení zpěváka Pavla Nováka pro děti – tělocvična KÚ 
„Diskotéka“ - na stanici E 

 

 

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ 

Přijaté děti v roce 2017 v KÚÚK celkem 

 

 

 

 

                               

 

z toho ZDVOP 

 

 

 

 
 

Důvody přijetí dětí Počet dětí 

se souhlasem rodičů  6 

na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností a se souhlasem rodičů 

7 

na základě předběžného opatření 29 

nařízení ústavní výchovy 1 

CELKEM 43 

Důvody přijetí dětí Počet dětí 

na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností a se souhlasem rodičů 

7 

na základě dohody s rodiči 5 
na základě předběžného opatření 9 

CELKEM 21 



 

St
rá

n
ka

5
 

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2017 došlo k poklesu počtu přijatých dětí. Celkem bylo do 
Kojeneckých ústavů Ústeckého kraje přijato 43 dětí, z toho 21 dětí do zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc (dále jen „ZDVOP“). I nadále tedy můžeme sledovat vliv transformace péče o 
ohrožené děti, kdy jsou děti prioritně umísťovány do pěstounské péče na přechodnou dobu a do 
ústavního zařízení jsou umísťovány po naplnění kapacit pěstounů.  
Kojenecké ústavy poskytují péči rovněž dětem vyžadující zvýšenou zdravotní péči. V roce 2017 jsme 
přijali 2 děti s vážným kombinovaným handicapem a k 31. 12. 2017 jsme evidovali 11 dětí se 
závažnějším postižením (kombinovaná postižení, genetické vady apod.).   
 

 

Oproti předchozím letům jsme zaznamenali mírný pokles počtu přijatých dětí, u jejichž matek bylo 
prokázáno nadužívání návykových látek (především stimulačních látek – pervitinu, tlumivých látek – 
heroinu, tzv. lehčí drogy – marihuany a alkoholu). V roce 2017 bylo nadužívání prokázáno u 11 matek 
přijatých dětí (tj. u 25 % přijatých dětí – v roce 2016 to bylo 51 % dětí). 
Na základě rozhodnutí soudu o vydání předběžného opatření bylo přijato 29 dětí (67 %). U dvou dětí 
bylo předběžné opatření vydáno z důvodu podezření na týrání dítěte v rodině, 16 dětí bylo přijato 
z důvodu opuštění dítěte již v porodnici či nezájmu rodičů o dítě pečovat, 10 dětí bylo z rodiny 
odebráno pro selhání péče (v několika případech opakované) a u jednoho dítěte bylo vydáno 
předběžné opatření z důvodu nutnosti zajištění speciální zdravotní péče. 
 
Orgány sociálně-právní ochrany je častěji využíváno pobytu v ZDVOP na žádost obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností a se souhlasem rodičů. Z 12 dětí umístěných v roce 2017 do ZDVOP na základě 
této žádosti či na základě dohody s rodiči se 7 dětí vrátilo zpět do vlastní rodiny, 3 děti byly přeloženy 
do režimu výkonu ústavní výchovy a zbývající na vyřešení jejich situace čekají. V případě 3 dětí došlo 
k opakovanému přijetí do ZDVOP, kdy rodina opakovaně selhala v péči.  
 

 
 

142
158 164

140

116

75
63

43

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počty přijatých dětí

45 44

51

41
35

30 31

21

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počty přijatých dětí ZDVOP



 

St
rá

n
ka

6
 

Propuštěné děti 
 
V roce 2017 bylo z našeho zařízení trvale propuštěno celkem 51 dětí, 1 dítě se závažným 
kombinovaným postižením zemřelo.  
 
Ze ZDVOP bylo propuštěno 12 dětí, z nichž 8 bylo propuštěno zpět do vlastní rodiny či do péče osoby 
dítěti příbuzné, 2 děti byly předány do pěstounské péče, 1 dítě bylo přeloženo do jiného zařízení a 1 
repatriováno.  
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí upravuje délku pobytu dítěte v ZDVOP. 
Nepodaří-li se v zákonem dané lhůtě dítě vrátit zpět do vlastní rodiny či není-li nalezeno jiné řešení, 
může být nad dítětem nařízena ústavní výchova. Tato již nemůže být vykonávána v ZDVOP a dítě je 
v rámci našeho zařízení přesunuto do režimu ústavní výchovy v kojeneckém ústavu. V důsledku této 
praxe dochází k postupnému snižování počtu dětí v ZDVOP, a to jednak z důvodu celkového poklesu 
počtu přijímaných dětí, ale také v důsledku nařizování ústavní výchovy nad těmito dětmi. Během roku 
2017 byla u 13 dětí, které byly původně přijaty do ZDVOP, pravomocně nařízena ústavní výchova a 
musely být přeloženy z režimu ZDVOP do režimu ústavní výchovy vykonávané v kojeneckém ústavu.    
 
Z kojeneckého ústavu bylo propuštěno 39 dětí a 1 dítě zemřelo. Oproti předchozím rokům jsme 
zaznamenali pokles dětí umístěných do náhradní rodinné péče formou osvojení. Z celkového počtu 
dětí propuštěných z kojeneckého ústavu bylo do péče budoucích osvojitelů předáno 15, tj. 38 % dětí. 
Oproti tomu bylo více dětí předáno do péče budoucích pěstounů či do péče 3. osoby 14 dětí ( tj.35%) 
(z toho 1 dítě bylo předáno do pěstounské péče na přechodnou dobu. Do vlastní rodiny se vrátilo 8 
dětí. Do dětského domova pro děti starší tří let bylo přeloženo 1 dítě a 1 dítě bylo přeloženo do domova 
sociálních služeb. 
 
 

Kojenecké ústavy Ústeckého kraje Celkem 
Délka pobytu propuštěných dětí v KÚÚK-2017 

0 – 2 měs. 3 - 5 měs. 6 - 11 měs. 1 rok a více 

Do vlastní rodiny 14 2 5 0 7 

Do adopce 15 0 3 1 11 

Do jiné formy náhradní rod. péče 18 3 2 1 12 

Do dětského domova 2 0 0 1 1 

Do domova pro osoby s postižením 1 0 0 0 1 

Jinam 1 0 0 1 0 

Celkem 51 5 10 4 32 

 
Z toho ZDVOP 

ZDVOP Celkem 
Délka pobytu propuštěných dětí v ZDVOP-2016 

0 – 2 měs. 3 - 5 měs. 6 - 11 měs. 1 rok a více 

Do vlastní rodiny 8 4 4 0 0 

Do adopce 0 0 0 0 0 

Do jiné formy náhradní rod. péče 2 0 0 0 2 

Do dětského domova 1 0 0 0 1 

Do domova pro osoby s postižením 0 0 0 0 0 

Jinam 1 0 0 1 0 

CELKEM 12 4 4 1 3 

 



 

St
rá

n
ka

7
 

 

 
 
V roce 2017 jsme bohužel opět zaznamenali prodlužování délky pobytu dětí. Prostřednictvím těchto 
dat dochází k názorné prezentaci dopadu legislativních změn, kdy především nastavení občanského 
zákoníku vede k prodlužování pobytu dětí. Stejně jako v předchozím roce, v zařízení zůstávají nejdéle 
děti, o které nemá jejich vlastní rodina zájem. Uvolnění pro realizaci náhradní rodinné péče je však 
zdlouhavé a přenesení veškeré rozhodovací kompetence na soudy přináší neúměrně dlouhé čekání na 
možnost osvojení dítěte. Na jedné straně je v České republice snaha o zkrácení pobytu dítěte mimo 
vlastní či náhradní rodinu na co nejkratší dobu, na druhou stranu jsou legislativně nastaveny podmínky, 
které původní myšlenku znemožňují. V případě, kdy není podepsán souhlas s osvojením dítěte a dítě 
se do osvojení umísťuje na základě soudních rozhodnutí, se jen výjimečně realizuje svěření do péče 
budoucích osvojitelů do 1 roku pobytu dítěte v zařízení.  
Současné legislativní nastavení pobyt dětí mimo rodinné prostředí výrazně prodlužuje. 
 

 
 

 

 

5; 10%

10; 19%

4; 8%32; 63%

Délka pobytu propuštěných dětí  KÚÚK - 2017

0-2 měsíců 3-5 měsíců 6-11 měsíců 1 rok a více

50% 51%

40% 41% 41%

30% 30%
34% 33%

46%

58%
63%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet % propuštěných dětí pobývajících v KÚÚK déle jak 1 rok



 

St
rá

n
ka

8
 

2. Řízení lidských zdrojů 

Organizační schéma  

ředitelka

vrchní sestra

(1)

výjezdová sestra

(1)

staniční sestra 

st.E, ZDVOP (1)

Zdravotní sestry

(21)

uklízečky

(4)

staniční sestra 
st. B,D (1)

zdravotní sestry

(19)

uklizečky

(4)

staniční sestra 
st. C,F (1)

zdravotní sestry

(20)

uklízečky

(4)

ved.fyzioterapeutek

(1)

fyzioterapeutky

(2)

vedoucí 
sociálního úseku 

(1)

sociální 
pracovnice

(2)

vedoucí THÚ

(1)

personalistka, 
ved.prádelny a 

šijovny (1)

pradleny

(3)

šička

(1)

vedoucí údržby

(1)

elektrikář

(1)

zahradník

(1)

uklízečky

(2)

vedoucí 
stravovacího úseku

(1)

kuchařky

(3)

pomocné 
kuchařky

(6)

psycholog

(1)

lékařka

(1)

manažerka kvality, 
inter.auditorka

(1)



 

St
rá

n
ka

9
 

 

Vývoj počtu zaměstnanců 

 

 

 

 

Po ukončení provozu Dětského domova Rumburk v roce 2006 a postupném uzavírání provozu 

Kojeneckého ústavu a dětského domova v Teplicích byl do roku 2016 stav zaměstnanců stabilní.  

Snížená kapacita ústavu byla důvodem poklesu celkového počtu zaměstnanců ze 126 k 31. 12. 2016 na 

107 zaměstnanců k 31. 12. 2017, tj. o 15%.  Z uvedených grafů vyplývá, že především k výraznému % 

snížení došlo u zaměstnanců provozních, a to především na úseku stravovacím a úklidu. 

 

Kvalifikace a další vzdělávání zaměstnanců 

Kvalifikace zaměstnanců vykonávající léčebně preventivní péči pro děti do 3 let věku je v souladu se 

zákonem č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, což znamená, že ji 

mohou vykonávat pouze zdravotničtí pracovníci. V případě poskytování sociálně-právní ochrany dětem 

vyžadující okamžitou pomoc je odborná péče zajišťována kvalifikovanými zaměstnanci ve smyslu 

zákona č. 359/2009 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

 

72

60
54 52

43 44 44 43 43 44 45

34

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

E V I D E N Č N Í  S T A V Y  P R O V .  Z A M Ě S T N A N C Ů  K  3 1 . 1 2 .  

118

100
89

83 81 80 82 83 84 86 82
73

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

E V I D E N Č N Í  S T A V Y  Z D R A V . Z A M Ě S T N A N C Ů  K  3 1 . 1 2 .



 

St
rá

n
ka

1
0

 

 
 
Věková struktura zaměstnanců 
 
Proti předchozímu roku 2016 se nezměnil podíl nejpočetnější skupiny zaměstnanců ve věku 36 až 50 

let, zůstává na 52%, přičemž podíl zaměstnanců do 35 let se o 1% zvýšil. Počet zaměstnanců starších 

61 let je co do počtu 19 stejný jako v roce 2017, ale tvoří až 18% celkového počtu (v roce 2016 pouze 

15%).  Z důvodu navyšování věku pro odchod do důchodu bude podíl počtu zaměstnanců starších 61 

let pokračovat  

 
 

 

2; 2%

23; 22%

69; 64%

13; 12%

Kvalifikační strukura zaměstnanců k 31.12.2017

základní vzdělání

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské vzdělání

5; 5%

56; 52%27; 25%

19; 18%

Věková struktura zaměstnanců k 31.12.2017

18-35 let

36 - 50 let

51-60 let

61 a více



 

St
rá

n
ka

1
1

 

 

 

 

 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

průměrný 

přepočtený 

stav zaměstnanců 

122 124 126 125 127 126 128 114 

průměrný plat* 

(uvedeno v Kč) 
26 346 26 340 26 633 26 141 26 816 27 637 28 321 32 645 

mzdové náklady** 

bez ost. os. výdajů 

(uvedeno v tis. Kč) 

38 576 39 710 40 270 39 409 41 001 41 906 43 532 44 772 

* průměrný plat (bez odměn k životnímu jubileu, při odchodu do starobního důchodu, bez náhrad mezd za dočasnou pracovní neschopnost a 

odstupného 

** od roku 2015 mzdy + jubilejní odměny bez odstupného 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 15

6
9 8 7 5 5

59 59

70 68 70 71
66

56

46 46 44
39 39

34
37

27

5 4 6
10 10

18 19 19

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj věkové struktury zaměstnanců

18-35 let 36 - 50 let 51-60 let 61 a více



 

St
rá

n
ka

1
2

 

3. Hospodaření organizace 

Název položky účet Uvedeno v tis. Kč 

Náklady celkem  74 833 
Spotřeba materiálu 501 4 438 

Spotřeba energií (plyn, el. energie) 502 1 555 

Vodné 503 244 

Aktivace dlouhodobého majetku 506 0 

Opravy a údržba 511 954 

Cestovné 512 19 

Náklady na reprezentaci 513 9 

Ostatní služby 518 1 498 

Mzdové náklady 521 45 509 

Zákonné sociální pojištění 524 15 302 

Jiné sociální pojištění 525 189 

Zákonné sociální náklady 527 940 

Daň silniční, Jiné daně a poplatky 531,538 6 

Manka a škody 547 0 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 2 588 

Tvorba a zaúčtování opravných položek 556 686 

Náklady z odepsaných pohledávek 557 417 

Náklady z dr. dlouhodobého majetku 558 291 

Ostatní náklady z činnosti 549 188 

Výnosy celkem  75 687 
Výnosy z prodeje služeb 602 399 

Výnosy z pronájmu 603 95 

Čerpání fondů 648 83 

Ostatní výnosy z činnosti 649 1 301 

Výnosy vybr. místních vl. institucí z transferů 672 73 809 

Výsledek hospodaření  854 
 

Charakteristika nákladů 

Skladba nákladů proti předchozím rokům se příliš nemění, ale jejich výše doznala změn. Náklady na 

mzdové prostředky a zákonné sociální pojištění byly v roce 2017 ve výši až 81% z celkových nákladů. 

Tento podíl se proti roku 2016 navýšil o 1,6%. a trend růstu jejich podílů trvá již dlouho. Např. v roce 

2008 tyto náklady představovali pouze 75%, přičemž náklady na energie v témže roce měly 6% podíl, 

v roce 2017 pouze 2%. Za významným nárůstem průměrného platu v roce 2017 jsou nařízení vlády, 

kterými se navýšila tarifní mzda všem zaměstnancům, vzhledem  nepřetržitému provozu se jednalo o 

reálné navýšení  platu včetně všech zákonných příplatků o téměř 13 % . 



 

St
rá

n
ka

1
3

 

 

Elektrická energie (uvedeno v kWh) 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

kWh 344 189 351 420 371 265 367 402 340 035 315 091 248 597 

tis. Kč 1 162 1 187 1 353 1 068 951 818 750 
 
Plyn (uvedeno v m3) 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

m3 99 654 100 100 99 384 89 458 80 413 79 347 75 714 

tis. Kč 1 378 1 159 1 186 1 082 1 017 815 796 
 

 

4 438; 6%
1 555; 2%

244; 0%
954; 1%

1 498; 2%

45 509; 61%

15 302; 20%

1 129; 2%

2 588; 4%

1 103; 2%
291; 0%

222; 0%Náklady - 2017

materiál energie

vodné opravy,údržba

služby mzdy

zák. sociální pojištění jiné soc.pojištění,příděly FKSP

odpisy majetku tvorba opr.položek,odeps.pohl.

1 162

1 187

1 353

1 068
951

818
750

386
446 448 480 516

488 476

1 378

1 159 1 186

1 082
1 017

815 796

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

V Ý D A J E  N A  E N E R G I E ( U V E D E N O  V  T I S .  K Č )

el. energie vodné+stočné plyn



 

St
rá

n
ka

1
4

 

 
Pozn. Čisticí prostředky sledovány od roku 2014. 

 

 

Pozn. Revize a servis a poradenské a ekonomické služby sledovány od roku 2015 

 

0 0 0 0 278 280 257474 640 637 665
756 624 518

1 853
1 941 2 036 2 143

2 223
1 957

1 919

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

NÁKLADY NA VYBRANÝ MATERIÁL
(UVEDENO V TIS. KČ)

čisticí prostředky jednorázové pleny potraviny - děti

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

137 125
99 98

85
57 47

106
115 117 124 117 127 121

0 0 0 0

117

184
207

0 0 0 0

48

186

337

VYBRANÉ SLUŽBY
(uvedeno v tis. kč)

telefony odpady revize a servis poradenské a ek. služby

39 710

40 270

39 409

41 001

41 906

43 532

44 772

Mzdové náklady bez ost. osobních výdajů
(uvedeno v tis. Kč)

2017

2016

2015

2014

2013

2012

2011



 

St
rá

n
ka

1
5

 

 

*V roce 2011 byly provedeny rozsáhlé opravy stanice B,D,E. 

Opravy a udržování v roce 2017 

 Stavební                                688  

- malování a nátěry zárubní   127  

- výměna plast posuv. dveří-st. B, D    77 

- oprava odpadů st. E      19 

- oprava vodoinstalace, ventilu ÚT      6 

- oprava části venkovních chodníků               180 

- údržba okapových žlabů     33 

- oprava a nátěr vnějšího zdiva garáže    78 

- drobné stav. úpravy v suterénu     20 

- oprava přístup. chodníků, šachty nákl. výtahu 122 

- výměna pojist. ventilů TUV a oběh. čerpadla   17 

- opravy topení dílny, odpadů st. E, A,      9 

-   

Ostatní opravy a údržba        266  

- dopravní prostředky      17 

- provozní stroje       32 

- zdrav. přístroje         2 

- inventář       61 

- plynová zařízení      12 

- prádelna       13  

- kuchyň        27 

- ostatní      102 

 

 

 

 

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017

5 506

2 283
2 078

1 083 1 599
1 532

954

Opravy a údržba
(uvedeno v tis. Kč)



 

St
rá

n
ka

1
6

 

Charakteristika výnosů 

 

Největším zdrojem příjmů jako každým rokem je příspěvek zřizovatele, tvoří až 92% podíl. Dotace na 

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc tvoři 4 % podíl. Ostatní výnosy nepřekračují 1%, jak je 

patrné z grafu. 

 

 

399; 1%

1 204; 2%

69 936; 92%

3 150; 4%

573; 1%

150; 0%

83; 0%

79; 0% 113; 0%
VÝNOSY 2017

(uvedeno v tis. Kč)

výnosy z prodeje služeb

příspěvky KÚ,ZDVOP,průvodce dítěte

provozní příspěvek

dotace ZDVOP

přídavky na děti

transfer ze st. fondu ŽP

čerpání fondů

čerpání účelových darů

ostatní výnosy, pronájem

997
1 212 1 228 1306 1244 1 086

160

145
142 120 21 83

81

716

728
722 736 756 664

573

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

VÝVOJ VYBRANÝCH VÝNOSŮ
(uvedeno v tis. Kč)

příspěvky - KÚ příspěvky - ZDVOP přídavky na děti



 

St
rá

n
ka

1
7

 

 

 

 

 

 
Hospodářský výsledek 854 413,92 Kč byl dosažen především nečerpáním plánovaných nákladů. Byly 

čerpány ve výši 98,9%, takže úspora činila 839,97 tis. Kč. Největší úsporou byly náklady na platy. 

Výnosy byly plněny téměř na 100 %, proti rozpočtu byly pouze o 14,45 tis. Kč nižší, takže jejich vliv na 

dosažení HV byl nepatrný. 

 
Vzhledem k vývoji hospodaření příspěvkové organizace, kdy v důsledku legislativní změny v oblasti 

zákona č. 359/1999 Sb., o sociální a právní ochraně dětí, je vyvíjen tlak ze strany MPSV ohledně 

upřednostňování umístnění dětí do pěstounské péče , počty dětí umístěných do ústavní péče 

kojeneckého ústavu klesají a v závislosti na této skutečnosti, nadále klesají příspěvkové organizaci 

výnosy ze ZDVOP.  

 

 

 

5
1

4
3

6
2

2
4

9

4
5

7
4

6
4

4
4

7

4
9

9
0

6
1

3
9

6

5
3

7
5

6
4

0
9

4

4
4

3
5

6
4

7
5

7

3
5

2
5

6
5

7
6

1

3
1

5
1

6
9

9
3

6

Ú Č E L O V Á  D O T A C E  - Z D V O P P R O V O Z N Í  P Ř Í S P Ě V E K  Z Ř I Z O V A T E L E

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2011 2012
2013

2014
2015

2016
2017

135

1 416

722

1 522

407

3

854

VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ
(uvedeno v t is .  kč )



 

St
rá

n
ka

1
8

 

Rozvaha ke dni 31. 12. 2017  

Název položky Synt. účet tis.Kč 

Aktiva celkem  67 748 

Dlouhodobý nehmotný majetek 018 0 

Pozemky 031 280 

Kulturní předměty 032 14 

Stavby 021 53 417 

Samostatné movité věcí a soubory 022 1 238 

Drobný dlouhodobý majetek 028 0 

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 71 

Dlouhodobé pohledávky 465 1 

Zásoby 112 383 

Odběratelé 311 126 

Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 7 

Jiné pohledávky z hlavní činnosti 315 1 568 

Pohledávky za zaměstnanci 335 15 

Pohledávky za úřady práce 346 50 

Náklady příštích období 381 92 

Dohadné účty aktivní 388 203 

Ostatní krátkodobé pohledávky 377 1 

Běžný účet 241 9 382 

Běžný účet FKSP 243 857 

Ceniny 263 1 

Pokladna 261 42 

Pasiva celkem  67 748 

Jmění 401 50 825 

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 403 4 202 

Oceňovací rozdíly při prv. použití metody 406 -398 

Fondy 411-416 6 850 

Výsledek hospodaření  854 

Dodavatelé 321 365 

Krátkodobé přijaté zálohy 324 0 

Zaměstnanci 331 2 783 

Sociální zabezpečení 336 1 149 

Zdravotní pojištění 337 493 

Ostatní daně, poplatky 342 483 

Závazky k vybraným ústř. vládním institucím 349 0 

Výnosy příštích období 384 2 

Dohadné účty pasivní 389 51 

Ostatní krátkodobé závazky 378 89 
 

Problematickou položkou jsou pohledávky za rodiči umístěných dětí, které k 31. 12. 2017 dosáhly výše 

6 291 tis. Kč (z toho pohledávky za příspěvkem KÚ ve výši 5 750 tis. Kč, ZDVOP – 541 tis. Kč) Příspěvky 

na péči a provoz ZDVOP se předepisují dle §42f zákona č. 359/1999 Sb. Zaopatřovací příspěvek za dítě 

umístěné v KÚ se provádí dle §43-44 zákona č. 372/2011 Sb. Tyto pohledávky jsou problematicky 

vymahatelné a do lhůty splatnosti jsou pouze v hodnotě 96 tis. Kč, po splatnosti nad 360 dnů jsou 

dokonce ve výši 5 133 tis. Kč.  



 

St
rá

n
ka

1
9

 

Samostatné movité věci a soubory jsou z velké části již odepsané, jejich zůstatková cena tvoří pouze 

necelých 9% pořizovací ceny. V následujících letech předpokládáme zvýšené investice týkající se 

kuchyňského a prádelenského zařízení. 

 

4. Investice 

Název investice 
Zdroje financování 

Ústecký kraj Vlastní zdroje - IF 

Pořízení 2ks sklokeramických sporáků  121 

TZ garáže – stavební úprava otvoru a dodání 
garážových vrat 

 84 

 

 

5. Finanční fondy 

FOND ODMĚN 
(uvedeno v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 2017 253 

Tvorba 0 

Čerpání 0 

Stav k 31. 12. 2017 253 

 

INVESTIČNÍ FOND 
(uvedeno v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 2017 6 417 

Celkem tvorba 2 438 

Čerpání  205 

Odvod zřizovateli 7 508 

Stav k 31. 12. 2017 1  142 

 

FOND REZERVNÍ 
(uvedeno v tis. Kč) 

Vlastní zdroje - HV Sponzorské dary 

Stav k 1. 1. 2017 2530 Stav k 1. 1. 2017 1 742 

Příděl - HV 3 Zdroje -sponzorské dary 369 

    

Čerpání 28 Čerpání 54 

Stav k 31. 12. 2017 2 505 Stav k 31. 12. 2017 2057 

Celkem 4 562 

 

 



 

St
rá

n
ka

2
0

 

FKSP 
(uvedeno v tis. Kč) 

Stav k 1. 1. 2017 683 

Základní příděl 2% 899 

Celkem čerpání 688 

Stav k 31. 12. 2017 894 
 

 

6. Sponzorské dary 

                       (uvedeno v tis. Kč) 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Věcné dary 3 15 36 0 0 2 66 

Finanční dary 327 346 451 374 221 228 369 

Celkem 330 361 487 374 221 230 435 

 

 

 

 

7. Výrok auditora 

Audit účetní závěrky k 31. 12. 2017 provedla auditorská společnost APTUS audit s.r.o. se sídlem 

v Mostě s tímto výrokem 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv příspěvkové 

organizace Kojenecké ústavy Ústeckého kraje k 31. 12. 2017 a nákladů a výnosů a výsledku jejího 

hospodaření za rok končící 31. 12. 2017 v souladu s českými účetními předpisy. 

327
346

451

374

221 228

369

1

P Ř I J A T E  F I N A N Č N Í  S P O N Z O R S K É  D A R Y
( u v e d e n o  v  t i s .  k č )

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



 

St
rá

n
ka

2
1

 

8. Kontrolní činnost 

V říjnu 2017 proběhla vícedenní kontrola dodržování povinností vyplývajících z dodržování právních 

předpisů k zajištění bezpečnosti práce zaměřena na provoz plynových zařízení.  

 

9. Veřejné zakázky 

Nejvýznamnější veřejnou zakázkou malého rozsahu v roce 2017 byla zakázka na  

 Služby – Vedení účetnictví a daňové poradenství (smlouva uzavřena na dobu neurčitou od 1. 

6. 2017) 

Další významné veřejné zakázky nepřesahující hodnotu 250 tis. Kč (bez DPH)  

 Stavební práce - výměna posuvných dveří a dveřní sítě na st. B, D 

 Stavební práce – výmalba chodeb a nátěry zárubní st. A, B, D 

 Dodávky – 2 ks sklokeramických sporáků 

 Stavební práce – oprava části areálového chodníku 

 Služby – poskytování pracovnělékařských služeb 

 Stavební práce – Dodávka a montáž garážových vrat 

 Stavební práce – Oprava a nátěr fasády garáže 

 Služby – Auditorské služby na rok 2017 – 2019 

 Dodávky – vinylová podlaha a podložka 

 Stavební práce – Oprava části chodníků a výtahové šachty 

 Služby – Servis s opravy náhradního zdroje 

 Dodávky – 2 ks parních čističů 

 

10. Závěr 

V roce 2017 došlo k výrazné organizační změně, která byla vyvolána měnícími se podmínkami v péči o 

ohrožené děti.  Masivní kampaň proti umisťování ohrožených dětí do ústavních zařízení a celkový 

nárůst počtu pěstounů na přechodnou dobu nás vedl k výraznému snížení počtu míst na 95 lůžek proti 

stavu v roce 2016, kdy naše zařízení disponovalo 126 lůžky. V souvislosti s touto významnou změnou 

došlo k výraznému snížení počtu pracovníků o 14. Přesto je kapacita našeho zařízení využívána na cca  

95 a více procent. Pozitivní změnou pro děti i tety bylo snížení počtu dětí ve skupince na pět dětí, které 

vedlo k zintenzivnění individuální práce s dětmi. Sociální situace v našem regionu, vykořenění 

jednotlivců a rozpad rodinné mezigenerační výpomoci při řešení péče o ohrožené děti nás stále staví 

na nelichotivé přední místo v počtu dětí do zařízení umisťovaných. 

 

 

 

 

PhDr. Milada Šilhová 

ředitelka 


